Moses, combulito & communito vitulo, tria idololatrārum millia Levitarum ministerio, ē medio sustulit. [*Exod. XXXII. 20,-29. Deut. IX. 21. XXXIII. 9.*]

Postridie, Moses iterum in montem ascendens, Deus iterato pro populo deprecatur. [*Exod. XXXII. 30, 31, 32.*] Jubet eos ornatum deponere, Tentorium conventus (quod tum suppletat locum Tabernaculi à Bezalele postea extructi) extra castra tendit: populoque ira divina sensu ad resipiscētiam permotō, precibus suis tandem impetrat, ut non Angelus sed Deus ipse sit via dux. [*c. XXXIII.*]

Deus Moſem novas tabulas, prioribus similes, dolare & sequente die in montem ad se afferre jubet. Cui manē cum eis ascēdenti, in rupe posito Deus, quasi per transitū, glorie sue imaginem aliquam manifestat. [*c. XXXIV.*]

Moses in monte denuo 40 dies & 40 noctes sine cibo ac potu commoratus, pro populo intercedit. [*Deuter. IX. 18. X. 10.*] Deus placatus, fœdus cum populo certis conditionibus renovat, leges suas iterat & à Moſe scripta mandari jubet; Tabulisque à Moſe allatis Decalogue ipse inscribit. [*Exod. XXXIV. 10,-18.*]

S E T O mēfīcē.

Moſes post 40 dies cum Tabulis de monte redit: & facie splendescēti velamine imposito, populo mandata Dei proponit, Sabbati obseruationē urget, & oblationem à Deo impiratam ad opus Tabernaculi indicit. [*Exod. XXXIV. 19. & XXXV.*]

Ut contributio rectius procederet; numerati omnes à nato 20 annos & deinceps, 603550 sunt inventi: quorum unoquoque, juxta legēm à Deo præscriptam, [*Exod. XXX. 12, 13.*] dimidium sicc pendente; summa ad 100 argenti talenta, & 1775. sicos pervenit. [*c. XXXVIII. 25, 26.*] Unde colliguntur, H̄braicū talentū continuū tria siclorum millia; sive minas 50 unaquaque mina habente sicos 60. [*Ezek. X LV. 12.*]

Præter capitationem hanc, ex spontaneis donariis conflata est summa auri talentorum 29 & siclorum 730, xris talentorum 70, & siclorum 2400. [*Exod. XXXVIII. 24. 29.*] Ex alia verò materia ad opus Tabernaculi requisita, oblatum est plus satis: ut vetare populum esset opus, ne quid amplius offerret. [*c. XXXVI. 5, 6, 7.*]

Bezaleel & Aholiab artifices Tabernaculi à Deo designati. [*Exod. XXXI. 2,-6. & XXXV.*]

30 ,--35.]

2514 a. Primo hujus anni semestri Tabernaculum, Arca fœderis, Altare, Mensa propositionis, vestes sacerdotales, sacra unguenta, candelabrum, & reliqua instrumenta & vasa quæ sacrificia spectabant, in deserto ad montem Sinai fabricantur; b. & ad Moſem adducuntur. [*Exod. XXXVI. cum 3 capitibus sequentibus.*]

Mandatum à Deo Moſes accipit: I. Ut mensis 1 die 1 Tabernaculum & omnia ad illud spectantia erigat. [*Exod. XL. 2,-8.*] II. Ut oleo sacro eadem ungeret, & Aaronem cum filiis suis ad Sacerdotium consecraret. [*Ibid. 9,-15.*] Quod & Moſes fecisse dicitur: (*v. 16.*) sed non codem utrumque tempore. Nam die quidem præscripto Tabernaculum, cum omnibus ad ipsum pertinentibus, erexit: [*Exod. XL. 17,-33.*] alteram verò mandati partem, tempore à Deo postea constituto, peregit; (*Levit. VIII. 1,-13.*) in qua exequenda, Sacerdotum & Altaris consecrationi non unus sufficiebat dies, sed integrum septiduum requirebatur. [*Exod. XXIX. 35, 36, 37.*] Itaque

c. Anno 2 Exodi.

P R I M I mensis.

Die 1 (*Aprilis Juliani 21 feriā 4.*) Tabernaculum fœderis erigitur, & gloria Dei impletur: [*Exod. XL. 2, 17, 34.*] è quo leges illas Deus Moſe per intervalla tradidit, quæ in septem primis Levitici capitibus continentur.

Eodem anno 2 & mense 1 Israélite, à Deo moniti, secundum Pascha celebraverunt ad vesperam diē 14 (*Maii 4 feriā 3.*) quo die, Moſe & Aaroni conquerentibus quibusdam, qui ex cadavere hominis immunditiam contraxerant, quod cum fratribus suis statuto tempore Pascha observare non poterant; lex à Deo lata est de Paschate die 14 mensis 2 ab iis celebrando, qui vel immunditiam vel profecitione aliqua necessaria impediti, statu tempestate illud celebrare non poterant. [*Num. IX. 1, --14.*]

S E C U N D I mensis.

Die 1 (*Maii Juliani 21 feriā 6.*) Deus jubet Moſem Israélitarum omnium, exceptis Levitis, mares à 20 anno ad 60 per suas tribus recensere; Levitas vero ministerio Tabernaculi præficeret & circa illud collocare, ut ipsum, quoniam opus esset, deponant, portent, & erigant. [*Num. I. 1. XXVI. 64.*]

Summa numeratorum erat, 603550. [*Num. I. 46.*] eadem quæ ante mensis 7. in capitatione ad Tabernaculi exstructionem imperata, inventa fuerat. [*Exod. XXXVIII. 26.*]

Moſes (prout Deus mandaverat, [*Exod. XXIX. 1, --37. XXX. 22, --30. & XL. 9, --15.*]

3224 1490

oleo

oleo sacro Tabernaculum & Altare, cum omnibus ad ea pertinentibus, unxit & consecravit. Aaronem quoque & 4 filios ejus, eodem oleo unctos, præscriptis ritibus & sacrificiis ad munus Sacerdotale obendum consecravit: & ut per septem dies à porta Tabernaculi non discederent, præscriptis. [Levit. VIII.] Tot enim diebus, tūm ipsorum tum Altaris, durabat consecratio. [Exod. XXIX. 35, 36, 37. Levit. VIII. 33.]

Ordo à tribubus in castrametationibus & profecionibus suis servandus præscribitur. [Num. II.]

Levitarum, mensem unum egressorum, 22300 numerus invenitur, [Num. III. 15, -35.] vel, demptis eorum primogenitis, 22000; qui loco primogenitorum ex reliquis tribubus ad Dei ministerium affununtur. Et quia supra numerum 22000 Levitarum primogeniti Israëlitarum 273 sunt reperti; quini in singulos redemptio scili statuantur. [Num. 3. 39, -51.]

Levitæ, ita selecti, tolemni ritu Deo ejusque cultui consecrantur: incipientis & desinentis illorum ministerii tempore definito. [Num. VIII. 5, -26.]

Levitæ ab anno 30 ad 50 inveniuntur 8580, & pro familiarum ratione sua eis munera & onera distribuuntur. [Num. IV.]

Leprosi & immundi omnes è castris ejiciuntur. Leges de restitutione damni & zelotypia feruntur. [Num. V.]

Votum, consecratio, & ritus Nazaræorum describitur. Formula benedicendi populo Sacerdotibus præscribitur. [Num. VI.]

Die octavo, à finita vero consecratione primo, Aaron primum pro se, deinde pro toto populo sacrificia & munera offert: quibus igne è cœlo absumptis, ministerium Sacerdotum populo divinitus comprobatur. [Levit. IX.]

Quum plene jam eréctum esset Tabernaculum, & cum instrumentis suis omnibus sacro oleo unctum; atque Altare toto septiduo consecratum, & primis ab Aarone victimis in eo oblatis dedicatum (septem enim præcedentes dies expiatori erant, ad illud sanctificandum ordinati: Exod. XXIX. 36, 37.) Principes numeratarum tribuum sex plaustra camerata & 12 boves ante Tabernaculum simul obtulerunt: quæ Levitis filiis Gershoni & Merari, pro ratione ministerii eorum, sunt tradita. Deinde seorsim singuli singulis diebus sacrificia sua, cum instrumentis sacro ministerio dicatis, ad Altaris dedicationem obtulerunt: quæ idcirco ad 12 dies continua- ta est. [Num. VH. 1, -10, 11, 84, 88.]

Itaque primo hoc die Naæslon (a quo David & secundum carnem D. N. Jesus Christus ortus est) pro tribu Juda munus obtulit, deinde reliqui, pro sua quisque tribu, eo ordine qui in castrametationibus (cap. II.) institutus fuerat. [Num. VII. 11, 12, -83.]

Nadab & Abihu, primogeniti Aaronis filii, (qui una cum patre in montem Sinai ascen- dentes, gloriam Dei viderant; Exod. XXIV. 1, 9, 10.) cum igne alieno (non illo cœlitus de- mislo, Levit. IX. 24. qui in altari ad res sacras semper alendus erat; c. VI. 12, 13.) Sanctuarium ingressuri, igne divinitus immisso pereunt. [Levit. 10. 1, 2. Num. III. 2, 3, 4. XXVI. 60, 61.] Luctu eorum Sacerdotibus vetito, occasione neglecti ab aliis offici, vino & sicera Tabernaculum ingressuris interdicti: de reliquis sacrificiis à Sacerdotibus comedendis lœx fertur, & Aaronis ea in re excusatio à Moës approbat. [Levit. X. 6, -20.]

Ea occasione lex lata est (circa 10, ut videtur, mensis hujus diem) de ingressu summi Sacerdotis solius semel tantum quotannis in Sanctuarium; die videlicet expiationis & universalis jejunii, 10 die mensis 7 celebrando. [Levit. XVI. 1, -34.]

Die hujus mensis 14 (Junii 3 feria 5.) ad vesperam, Paçha ab iis celebratum est, qui superiore mentे immundi fuerant. [Num. IX.]

Blasphemus extra caltra educus, jussu Dei, lapidibus obruitur. [Levit. XXIV. 10, 11, 12, 13.]

Leges, que 17 postremis Leviticæ capitibus continentur, hoc mente late fuisse videntur.

Duas argentes tubas fieri Deus imperat; quibus cœtus convocetur, signa profecionum expeditionumque dentur, & sacrificiorum tempore clangatur. [Num. X. 1, -18.]

Jethro, qui & Hobabus, Zipporam cum duobus liberis Gershom & Eliezer apud se reli- quam ad generum suum Moësem reducit: ipsique & populo Israëlico liberationem à servitute Ægyptiaca gratulatus, suam in Deum fidem & pietatem verbis factisque protestatur. Ejus monitu Moës, cum aliis regimen populi partitus, magistratus qui res minores dijudicarent instituit. [Exod. XVIII. cum Deuter. I. 9, -18. & Num. X. 29.]

Dies hujus mensis 19 postremus fuisse videtur oblationum 12. Principum in dedicatione Alta- ris: Ahira pro tribu Naphtali munus offerente. [Num. VII. 78, 88.]

Die 20 mensis 2 (Junii Juliani 9 feria 4) Deus Israëlitæ castra movere jubet, & terram promissam hereditario possidendum adire. [Num. X. 11, 12. Deut. I. 6, 7.] quo in invitatus à Moës Jethro, in regionem suam reveritus est. [Num. X. 29, 30. cum Exod. XVIII. 17.]

Nube, quæ Tabernaculo imminebat, elevata; in quatuor exercitus distributi, à deserto Si- nai (ubi per integrum ferè annum hæserant) continuo tridui itinere pervenerunt in desertum Paranis. [Num. X. 12, 33.] ubi die 23 confederant in statione.

XIII. Kibroth-Hattaavah, [Num. XXXIII. 16.] ubi murmurantes divino igne percussi (unde & loco nomen Taberæ inditum) precibus Moësi libeantur: sed rursus carnis desiderio & fastidio Mannæ Deum provocant. Num. XI. 1, -10. Psal. 78. 19, 20, 21.]

Mosi apud Deum conquerenti, & excusationem à munere petenti, Synedrium LXX. se-

niorum adjungitur; è quibus Eldad & Medad in castris manentes prophetarunt. [*Num. XI. 10, -17. & 24, -30.*]

Dcus populo coturnices (non, ut precedente anno, ad unum diem; *Exod. XVI. 12, 13. sed*) ad integrum mensem suppeditat: gravissima plaga adjuncta: unde à sepulchris concupiscentium loco datum est nomen *kibroth-Hattaavah*. [*Num. XI. 32, -34. Psal. LXXXVIII. 26, -31. & CVI. 15.*]

XIV. *Hazeroth*. [*Num. XI. 35, -XXXIII. 17.*]

Miriam & Aaron contra fratrem Moysen obloquuti, propter uxorem *Aethiopissam*, (Zipporam videlicet Midianitidem; ex *Aethiopia orientali*, sive *Arabia*, ab eo ductam) illi se æquabant. Sed à Deo præfertur Moysus: & Miriam lepra percussa è castris ejicitur. Verum orante pro ea Moysus, post septem dies sanatur. [*Num. XII. 1, -15. Deut. XXIV. 9.*]

Miriam mundata & in castra revocata (4. mensis, ut ex precedentibus intelligitur, die aliquo) moventes Israëlitæ, castrametati sunt in statione.

XV. *Rithma*, in deserto Paranis. [*Num. XII. 16. XXXIII. 18.*] juxta Kadeshum Barneæ. [*Num. XIII. 16.*]

QUINTO mensie.

A deserto Paranis (*Num. XIII. 3.*) vel Kadesho Barneæ (*Num. XXXII. 8. Deut. I. 19, 22. IX. 23. & Josu. XIV. 7.*) petente populo, & approbante Moysus, (*Deut. I. 22, 23.*) Deo vero jübente, *Num. XIII. 1, 2.* quando erat tempus primarum uavarum, (*ibid. 20.*) duodecim exploratores, vir unus pro unaquaque tribu (in quibus, pro tribu Iudeæ fuit Caleb filius Jephunnae, annos 40. tunc natus, *Josu. XIV. 7.* pro Ephraim, Hoshea filius Nunis, quem Moyses Jehosuam appellaverat) ad terram Canaanis perlustrandam præmissi sunt: qui eam ingressi à deserto Sinis & parte meridiana, ad aquilonares ejusdem terminos Rechobum usque processerunt. [*Num. XIII. 2, -20, 21, 22. Deuter. I. 23.*]

SEXTO mensie.

Exactis quadraginta diebus, ab exploratione terræ reversi sunt Kadeshem in deserto Paranis ingentem palmitem cum botro uavarum, ex valle Eshcolis) inde nomen adepta) excisum, cum malogranatis & ficubus terræ, secum deferentes. [*Num. XIII. 23, -27. Deut. I. 24, 25.*] Ex qua fructuum maturitate appetit, propinquum fuisse mensem septimum: quandoquidem paulo ante Tabernaculorum festum, quod 15. illius mensis die celebrabatur, fructus ex area & torculari colligebantur. [*Exod. XXIII. 16. Levit. XXIII. 39. Deut. XVI. 13.*]

Decem ex eorum numero qui ad explorandam Canaanam missi fuerant, famam malam de terra illa inducentes; urbiumque & incolarum robur prædicantes, populum ab aditu illius absterrent, Caleb frustra renitente. [*Num. XIII. 28, -33. XXXII. 9.*]

Populus teritus redditum in *Egyptum* mollitur; Josuam & Calebum dissidentes lapidibus obruere paratus. Deus subitum exitum eis minatus, deprecatione Moysis flectitur: ita tamen ut omnibus (præter Josuam & Calebem) à nato vigenti annos & deinceps ab ingressu promissæ terræ exclusis mortem in deserto decernat; ubi 40. annis eos erratuos esse denunciat. [*Num. XIV. 1, -35. XXVI. 64, 65. XXXII. 10, -13. Deut. I. 26, -36. IX. 23. Josu. V. 6. Ps. XCIV. 8, -11. CVI. 24, 25, 26.*] numero videlicet rotundo: quum anno 39. filios eorum in terram promissam ingrellos esse constet. Confer. *Num. XXXII. 13. cum Deut. II. 14.*

Decem exploratores, qui seditionem hanc excitaverant, à Deo subita morte sublati sunt. [*Num. XIV. 36, -37.*] cuius rei memoriam ad hunc usque diem, Iudei jejunio 7. dici mensis 6. (Elul) celebrant.

Deus Israëlitæ castra movere jubet, in desertum retrocedere mare rubrum versus. Hi tamen contra iussum Domini conscedentes in montem, ab Amalekitis & Cananæis percussi sunt Hormam usque. Reversi itaque fieverunt coram Domino: sed non exauditi sunt. [*Num. XIV. 40, 45. Deut. I. 40, -45.*]

Hujus calamitatis, atque eam infœcta continua Israëlitarum mortis quotidie cadentium in deserto, compositus est à Moysé Psalmus XC. *Domine refugium factus es nobis*, in quo & dies hominum ordinarios ad 70. vel 80. annos redactos esse significat. Itaque

Ætas vita humana tertio jam quasi dimidiata parte brevior efficitur.

2515

a. Israëlitæ Kadeshi considerunt dies multos. [*Deut. I. 46.*] Sive enim biduo, sive mense, sive anno, prout continuabat nubes residere super Tabernaculo, castra habebant in eodem loco, & non proficisebantur. [*Num. IX. 22.*] In aliquibus vero stationibus eos per aliquot annos permanisse, ex eo colligimus; quod spatio 37. annorum 17. tantum stationes enumeratae reperiantur. Relinquentes enim Kadeshem, profecti sunt rursus in desertum, mare rubrum versus, sicut præcepérat Dominus: & circumiverunt montana Seiris diebus multis. [*Deut. II. 1. Iudic. XI. 16.*] Ex 17. vero stationibus ad eum circuitum pertinentibus, Numerorum XXXIII. capite commemoratis: fuit ordine